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Annotatsiya Shaxs tushunchasi bu keng qamrovli tushuncha 

hisoblanadi. Har bir inson tug`ilibdiki bu individdir. Lekin uning shaxs sifatida 

yetilishiga uning tarbiya asosida o`sib rivojlanishi katta ahamiyatga ega. 

Yosh bola bir yoki ikki yosh paytidan unga tarbiya berish boshlanadi. Yetti 

yoki sakkiz yosh paytidan esa uning yoniga ta`lim ham qo`shiladi. Har ikkalasi 

yilllar davomida teng ravishda berib boriladi. Bilmagan narsalari tushuntirilib, 

qiziqishlariga asoslanib unga kasb yoki hunarga yo`naltirish beriladi. Shu 

paytdan boshlab bola o`z kelajagiga birinchi qadamni tashlaydi. Endi u 

omma ichida o`zini qanday tutishlar va qanday rivojlanishlar haqida fikr 

yurita boshlaydi. Agar bolani yosh paytidan odamlar ichida ko`proq olib 

yurilsa u tez ijtimoiy aloqaga kirishishi oson boladi va u kata shaxs bo`lib 

yetishadi. 

Kalit so`zlar: Shaxs, individ, individuallik, tarbiya, ta`lim, ijtimoiylashuv, 

intellektual, biolagik va ijtimoiy qonuniyatlar. 

 

Tirik mavjudotlar orasida inson eng murakkabidir. Odamzod 

tug`ilganidan so`ng, tashqi olam bilan uzviy bog`liq bo`ladi. Vaqt o`tishi 

bilan uni tushunishga, o`rganishga harakat qila boshlaydi. Bunda turli xil 

davrlarni bosib o`tadi. Asta-sekinlik bilan o`zini ham anglay boshlaydi. 

Insonning mohiyatini tushunishga harakat qilish jarayonida u nafaqat tashqi, 

balki ichki-yashirin xususiyatlarga ham ega ekanligini, ular birlashgan holda 

inivid, shaxs, individuallik tushunchalarida aks etuvchi muayyan obrazni 

shakllantiradi. Individ-lotincha ―individium‖ degan so`zidan kelib chiqqan 

bo`lib, ―bo`linmaydigan‖ degan ma`noni anglatuvchi bu atama mustaqil 

yashaydigan tirik vujud, har bir shaxsni bildiradi. Individ atrofimizdagi barcha 

odamlardir. Ya`ni, kasbi, aqliy faoliyati, sog`lomligi yoxud imkoniyati 

cheklanganligidan qat`iy nazar individ hisoblanadi. Har bir mavjudot o`sib-

ulg`aygani sari u o`zgarib boradi. Odam ham mukammalashib, individlik 

bosqichidan mustaqil shaxs  va individuallikka erisha boshlaydi. Bu jarayon 

ijtimoiy-tarixiy xususiyatga ega bo`lib, ibtidoiy davrga xos bo`lgan individlik 

evolutsiya natijasida shaxsga aylanadi. Shaxs - alohida individ, mohiyatan 

yaxlit ijtimoiy-axloqiy olam. U o`zida inson mohiyatini , uning mavjudot 

sifatidagi qadriyatini mujassam etadi.Bunda ijtimoiy munosabat, muloqat, 

muomala shakllangan va yangi avlod uchun tayyor qolip vazifasini o`taydi. 
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Shaxs, mohiyati ko`ra, madaniylashgan,ong, aql orqali faoliyatini boshqarish 

imkoniyatiga ega bo`lgan , turmush tarzi va tajribaga asoslangan muayyan 

avlodlar vakili. Shaxs fenomeni inson olimining butun murakkabliklarini o`zida 

mujassam etadi. Uni har tomonlama o`rganish maqsadida turli davrlarda 

tadqiqot olib borilgan. Ayniqsa, sharqda u yuksak axloqiy-ma`naviy 

me`yorlar orqali tushunilgan va oliy xilqat, bebaho qadriyat deb 

hisoblangan. Inson shaxs sifatida komillikka intiladi, hayot mazmunini 

boyitadi, shu asosda kishilik jamiyatining go`zal va faravon bo`lishiga  ehtiyoj 

sezadi. Shaxsning hayot tarzi bevosita jamiyat hayotiga daxldor va hayot 

ne`matlaridan to`la foydalanishga haqli. SHaxs tushunchasi inson 

tushunchasining yuksak ko`rinishi, oliy maqomidir. Har qanday odam tabiiy 

mavjudligi, yashash huquqi va hayot qadriyatiga ega bo`lgan jonzotdir. 

Shaxsning eng muhim jihat-bu uning individualligidir. Individuallik- muayyan 

narsa va hodisa, shaxs va jonivorning o`zigagina xos, betakror, xususiy 

belgidir. Belgi sifatlarining o`ziga xosligi bilan individuallik umumiylikka 

qarama-qarshi. Dastlab individuallik antik davrda yunon faylasuflari Levkipp 

va Demokrit tomonidan muayyan shakl va mazmunga, ya`ni o`ziga xos 

belgilarga ega bo`lgan narsa va hodisalarga, jumladan, atom yoki individ [ 

ya`ni, bo`linmas] kabilarga xos xususiyatlarni aniqlash jarayonida ma`lum 

bo`lgan. Qadimgi Rim faylasufi Seneka individuallik tushunchasini yanada  

takomillashtiradi. Individuallik o`ziga xos xususiyatlarni va mazmunini 

yo`qotmay turib, boshqa bo`laklarga bo`linmaydigan aniq bir narsa 

[mavjudot] ekanligini e`tirof etgan. O`rta arslar falsafasida individuallik inson 

shaxsi tushunchasini ifodalagan. XVII asrda individuallik bilan bog`liq fikr-

mulohazalar nemis faylasufi Leybnits ta`limotida atroflicha rivojlantiriladi. 

Individuallik nemis adibi I. V.Gyote ijodida ham o`zi ifodasini topdi. 

Individuallik romantizizm dunyoqarashi uchun ham xos xususiyatdir. 

Insondagi individuallikuning hayoti, faoliyatining barcha sohalarida 

namoyon bo`ladigan o`ziga xos sifatlari hisoblanadi. Individuallik alohida 

holda olinganda insonning aniq xatti-harakati, malakasi, layoqati, odat va 

ko`nikmalarini ifoda etadi. Uning tarkibidagi xarakter, temperament,iroda 

,iqtidor, qobiliyat va shu kabilar kirib, ular takrorlanmasdir. Ya`ni bir odamga 

xos bo`lgan iqtidor , qobiliy, emotsiya, mimika, xarakterlar boshqa bir 

odamda aynan uchramaydi. SHu sababdan ham ular individualdir. 

Tarbiya — shaxsda muayyan jismoniy, ruhiy, axloqiy, maʼnaviy sifatlarni 

shakllantirishga qaratilgan amaliy pedagogik jarayon; insonning jamiyatda 

yashashi uchun zarur boʻlgan xususiyatlarga ega boʻlishini taʼminlash yoʻlida 

koʻriladigan chora tadbirlar yig`indisi. Tarbiya insonning insonligini 

taʼminlaydigan eng qadimiy va abadiy qadriyatdir. Tarbiyasiz alohida odam 
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ham, kishilik jamiyati ham mavjud boʻla olmaydi. Chunki odam va 

jamiyatning mavjudligini taʼminlaydigan qadriyatlar Tarbiya tufayligina bir 

avloddan boshqasiga oʻtadi.Pedagogik adabiyotlarda "Tarbiya" atamasi 

keng va tor maʼnolarda ishlatiladi. Keng maʼnoda tarbiya inson shaxsini 

shakllantirishga, uning jamiyat ishlab chiqarishi va ijtimoiy, madaniy, maʼrifiy 

hayotida faol ishtirokini taʼminlashga karatilgan barcha taʼsirlar, tadbirlar, 

harakatlar, intilishlar yig`indisini anglatadi. Bunday tushunishda tarbiya faqat 

oila, maktab, bolalar va yoshlar tashkilotlarida olib boriladigan tarbiyaviy 

ishlarni emas, balki butun ijtimoiy tuzum, uning yetakchi g`oyalari, adabiyot, 

sanʼat, kino, radio, televideniye va boshqalarni ham oʻz ichiga oladi. 

Shuningdek, keng maʼnodagi tarbiya tushunchasi ichiga taʼlim va maʼlumot 

olish ham kiradi. Tor maʼnoda tarbiya shaxsning jismoniy rivoji, dunyoqarashi, 

maʼnaviy axloqiy qiyofasi, estetik didi oʻstirilishiga yoʻnaltirilgan pedagogik 

faoliyatni anglatadi. Buni oila va tarbiyaviy muassasalar hamda jamoat 

tashkilotlari amalga oshiradi. 

Taʼlim va maʼlumot olish tor maʼnodagi tarbiya ichiga kirmaydi. Lekin har 

qanday tarbiya taʼlim bilan chambarchas bogʻliq holdagina mavjud boʻladi. 

Chunki taʼlim va maʼlumot olish jarayonida shaxsning faqat bilimi 

koʻpayibgina qolmay, balki axloqiy-maʼnaviy sifatlari qaror topishi ham 

tezlashadi. Ijtimoiylashuv uzoq davom etadigan murakkab jaravon. Chunki 

har qanday jamiyat rivojlanish jarayonida ijtimoiy va axloqiy qadriyatlar, 

ideallar, axloqiy me`yorlar va qoidalar tizimini ishlab chiqadi, har bir bola 

yuqoridagi qoidalarni qabul qilib, o’rganib mazkur jamiyatda yashash, uning 

a`zosi bo’lish imkoniyatiga ega bo’ladi. Buning uchun jamiyat u yoki bu 

shaklda shaxsga maqsadga muvofiq ta`sir etadi. 
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